LEÇON II

[La joie couronnera vos épreuves.]

IN quo exultábitis, módicum nunc si opórtet contristári in váriis ten-

C'EST là que vous exulterez, quoique maintenant vous deviez être con-

tationibus; ut probatio vestrae fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniantur in laudem, et gloriam, et honorem, in revelatione Jesu Christi: quem cum non videritis, diligitis: in quem nunc quoque non videntes creditis: credentes autem exsultabitis lætitia inenarrabili et glorificata: reportantes finem fidei vestrae, salutem animarum. De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetæ, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt; scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi: prænuntians eas quæ in Christo sunt passionés et posteriores glorias: quibus revelatum est, quia non sibi, vobis autem ministrabant ea, quæ nunc nuntiata sunt vobis per eos, qui evangelizaverunt vobis, Spiritu Sancto misso de cælo, in quem desiderant Angeli prospicere.

tristés pour un peu de temps par diverses épreuves; afin que l'épreuve de votre foi beaucoup plus précieuse que l'or (éprouvé cependant par le feu) ait pour résultat louange, honneur et gloire, au jour de la révélation de Jésus-Christ, que vous aimez sans l'avoir vu, auquel encore maintenant vous croyez sans le voir. Mais vous, les croyants, vous exulterez d'une allégresse inénarrable et glorifiée, obtenant ce que cherche votre foi, le salut des âmes. C'est ce salut qu'ont cherché et scruté les prophètes qui ont prophétisé au sujet de la grâce qui devait vous être donnée; cherchant quel temps et quelles circonstances leur manifestait l'Esprit du Christ qui était en eux; prédisant les souffrances et les gloires postérieures du Christ. Il leur fut révélé que ce n'était pas pour eux-mêmes, mais pour vous, qu'ils étaient les ministres de ces grâces qui maintenant vous ont été annoncées par ceux qui vous ont évangélisés, par le Saint Esprit envoyé du Ciel, grâces que les Anges cherchent à contempler d'avance.

17. Vidérunt te aquæ,

17. Les eaux vous ont vu, ô

Deus, vidérunt te aquæ,
et timuérunt : * Multi-
túdo sónitus aquárum vo-
cem dedérunt nubes, alle-
lúia, allelúia, allelúia. †.
Illuxérunt coruscationes
tuæ orbi terræ : vídít et
commóta est terra. Mul-
titúdo.

Dieu, les eaux vous ont
vu, et elles ont eu peur. *
Immense est le bruit des
eaux, les nuées ont fait
entendre leur voix, alléluia,
alléluia, alléluia. †. Vos
éclairs ont brillé sur l'orbe
de la terre ; la terre les
a vus et elle a tremblé.
Immense.